

**P-785**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **BCM-302/BC-14**

**Auditing**  
**अंकेक्षण**

Bachelor of Commerce (B.Com.)

3rd Year Examination, 2023 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define auditing. Explain its scope and importance. Do you agree that accountancy is necessity while auditing is luxury for a business enterprises?

अंकेक्षण को परिभाषित कीजिए। इसके क्षेत्र व महत्त्व की व्याख्या कीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि लेखांकन आवश्यक है जबकि अंकेक्षण व्यापार के लिए विलासिता है?

2. What is meant by internal audit? Describe its objectives. Also explain the difference between internal check and internal audit.

आंतरिक अंकेक्षण से क्या आशय है? इसके उद्देश्य क्या हैं? साथ ही आंतरिक निरीक्षण एवं आंतरिक अंकेक्षण के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।

3. What is routine checking? Describe its main features. Under what circumstances is it useful to apply?

नैतिक जांच क्या होती है? इसकी मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। किन परिस्थितियों में नैतिक जांच करना आवश्यक होता है?

4. What is the status of the auditor in a company? How can he protect the rights of the shareholders of the company?

कम्पनी में अंकक्षण की पदस्थिति क्या है? कम्पनी के अंशधारियों के हितों को वह किस प्रकार सुरक्षा प्रदान कर सकता है?

5. What is meant by the concept 'true and fair' in an auditor's report? Describe the circumstances under which a qualified audit report must be necessary?

अंकक्षक की रिपोर्ट में 'सही और उचित' की संकल्पना से आशय क्या है? उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनमें सापेक्ष अंकक्षण रिपोर्ट आवश्यक हो सकती है?

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**Briefly discuss any four (04) of the following :**

निम्न में से किन्हीं चार ( 04 ) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

1. Items to be included in Audit Programme.  
एक अंकेक्षण कार्यक्रम में सम्मिलित की जाने वाली मदें।
2. Primary and Secondary objects of auditing.  
अंकेक्षण के मुख्य व सहायक उद्देश्य।
3. Objectives of vouching.  
प्रमाणन के उद्देश्य।
4. Verification and Valuation of specific assets.  
विशिष्ट परिसम्पत्तियों का सत्यापन व मूल्यांकन।
5. Importance and working procedure of Management Audit.  
प्रबन्ध अंकेक्षण का महत्त्व व कार्य विधि।
6. Major areas of examination involved in Management Audit.  
प्रबन्ध अंकेक्षण के संदर्भ में परीक्षण के मुख्य क्षेत्र।
7. Duties of an auditor with respect to reserve.  
संचय के संबंध में एक अंकेक्षण के कर्तव्य।
8. Objects and nature of Audit of Co-operative Society.  
एक सहकारी समिति के अंकेक्षण के उद्देश्य व प्रकृति।